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Notation Index

N The set of all natural numbers (not including 0)
R The set of all non-negative real numbers
𝑑 A fixed natural number

(Ω, 𝒜,P) A fixed complete probability space
ℬ(R𝑑) The Borel 𝜎-algebra on R𝑑

ℳ The set of all Lebesgue classes of sets in ℬ(R𝑑)
[𝐴] The Lebesgue class of a measurable set 𝐴 ∈ ℬ(R𝑑)
𝜆𝑑 The 𝑑-dimensional Lebesgue measure
ℱ The set of all closed subsets of R𝑑

𝐴 The closure of a set 𝐴
𝐴△𝐵 The symmetric difference of sets 𝐴 and 𝐵

1𝐴 The indicator function of a set 𝐴
𝐵(𝑥, 𝜀) The 𝑑-dimensional open ball centered at 𝑥 ∈ R𝑑 with radius 𝜀 > 0

𝑓 [𝐴] The image of a set 𝐴 under a function 𝑓
𝑓−1[𝐴] The preimage of a set 𝐴 under a function 𝑓

𝐴𝑛 ↗ 𝐴 The sequence (𝐴𝑛)∞
𝑛=1 is nondecreasing in ⊆ and 𝐴 = ⋃︀∞

𝑛=1 𝐴𝑛
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Introduction
While we have many tools for working with random variables and vectors, in many
contexts it is be useful to model entire random sets. Originally, the concept of
a random set was used in stochastic geometry, but it has found applications in
several fields since then.

We mention a few examples from the book Goutsias et al. [2012]. In image
processing and analysis, images, as well as clutter, can be modeled as random
sets, using algorithms based on the theory of random sets to recover the original
image. This has been used to prove that there exists an optimal algorithm for
recovering an image from certain types of noise processes.

In artificial intelligence, random sets can be used to model imprecise or vague
information. For example, the phrase ”near the tower” can be interpreted as a
random disk centered at the tower with probabilities distributed so that disks with
smaller radii are more probable. Other applications include theoretical statistics,
data fusion and mathematical finance.

Traditionally, random sets are modeled as random closed sets (RACS) and
the theory of RACS is well developed. However, in recent years a new framework
of random measurable sets (RAMS) has emerged, allowing the manipulation of
more irregular functionals. In this thesis, we study the relationship between the
two models.

In Chapter 1 we introduce the underlying topologies of both models and pro-
vide a few examples. Chapter 2 summarizes results about their relationships and
supplies further theory. In Chapter 3 we provide examples of RAMS that do not
generate RACS, focusing particularly on stationary sets, an important class of
random sets.
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1. Preliminaries
The aim of this chapter is to define and compare the topologies underlying RAMS
and RACS. First, however, we recall a special case of the Besicovitch derivative
theorem (see [Ambrosio et al., 2000, Theorem 2.22]).

Theorem 1. Let 𝜇 be a measure on (R𝑑, ℬ(R𝑑)) absolutely continuous with respect
to 𝜆𝑑. Then the limit

lim
𝑟→0+

𝜇(𝐵(𝑥, 𝑟))
𝜆𝑑(𝐵(𝑥, 𝑟))

exists for 𝜆𝑑-almost all 𝑥 ∈ R𝑑, is in 𝐿1(R𝑑) and is a Radon–Nikodym derivative
of 𝜇.

1.1 𝜆-inner sets
In this section we introduce 𝜆-inner sets. We came up with the notion when
trying to find examples of RAMS that do not generate RACS and we also used it
for comparing topologies, so we apply it in Chapter 2 (particularly in the proof
of Theorem 11), as well as later in this chapter.

Definition 1. Let 𝐴 ∈ ℬ(R𝑑) be a measurable set, then the 𝜆-inner set of 𝐴 is

̃︀𝐴 = {𝑥 ∈ R𝑑 | ∀𝜀 > 0 : 𝜆𝑑(𝐴 ∩ 𝐵(𝑥, 𝜀)) > 0}.

Remark. The 𝜆-inner set of 𝐴 is actually the support of the restriction of 𝜆𝑑 to
𝐴, that is, ̃︀𝐴 = R𝑑 ∖

⋃︁
{𝐺 ⊆ R𝑑 open | 𝜆𝑑(𝐺 ∩ 𝐴) = 0}.

Theorem 2. Let 𝐹 be a closed subset of R𝑑, 𝐹 ∈ ℱ . Then, ̃︀𝐹 is Lebesgue
equivalent to 𝐹 ,

𝜆𝑑(𝐹△ ̃︀𝐹 ) = 0.

Proof. Let 𝑥 ∈ ̃︀𝐹 , then for all 𝑛 ∈ N: 𝜆𝑑(𝐹 ∩ 𝐵(𝑥, 1
𝑛
)) > 0, and therefore

𝐹 ∩ 𝐵(𝑥, 1
𝑛
) is non-empty. By the axiom of choice there exists some sequence

(𝑥𝑛)∞
𝑛=1 of members of 𝐹 such that for all 𝑛: 𝑥𝑛 ∈ 𝐵(𝑥, 1

𝑛
), so we get 𝑥 ∈ 𝐹 = 𝐹 .

Hence, ̃︀𝐹 ⊆ 𝐹 .
To prove the converse, let us consider a measure 𝜇 on R𝑑 defined as the

restriction of 𝜆𝑑 to 𝐹 , that is, for all 𝐵 ∈ ℬ(R𝑑)

𝜇(𝐵) = 𝜆𝑑(𝐹 ∩ 𝐵).

𝜇 is clearly absolutely continuous with respect to 𝜆𝑑, 𝜇 ≪ 𝜆𝑑. By the Besicovitch
derivative theorem (Theorem 1), the function ℎ : R𝑑 → R defined as

ℎ(𝑥) = lim
𝜀→0+

𝜇(𝐵(𝑥, 𝜀))
𝜆𝑑(𝐵(𝑥, 𝜀))
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exists for 𝜆𝑑-almost all 𝑥 ∈ R𝑑 and is a Radon–Nikodym derivative of 𝜇 with
respect to 𝜆𝑑, ℎ(𝑥) = 𝑑𝜇

𝑑𝜆𝑑 . Therefore,

𝜆𝑑(𝐹 ∖ ̃︀𝐹 ) = 𝜆𝑑(𝐹 ∩ (R𝑑 ∖ ̃︀𝐹 ))
= 𝜇(R𝑑 ∖ ̃︀𝐹 )

=
∫︁
R𝑑∖̃︀𝐹 lim

𝜀→0+

𝜆𝑑(𝐹 ∩ 𝐵(𝑥, 𝜀))
𝜆𝑑(𝐵(𝑥, 𝜀)) 𝑑𝜆𝑑(𝑥)

=
∫︁

lim
𝜀→0+

(︃
𝜆𝑑(𝐹 ∩ 𝐵(𝑥, 𝜀))

𝜆𝑑(𝐵(𝑥, 𝜀)) 1[𝑥 | ∃𝜀>0:𝜆𝑑(𝐹 ∩𝐵(𝑥,𝜖))=0])
)︃

𝑑𝜆𝑑(𝑥)

=
∫︁

0 𝑑𝜆𝑑(𝑥).

Altogether, we get
𝜆𝑑(𝐹△ ̃︀𝐹 ) = 0.

Example 1. Even though the 𝜆-inner set can be defined for all 𝐴 ∈ ℬ(R𝑑), Theo-
rem 2 does not necessarily hold for non-closed sets. For example, let 𝑑 = 1 and
let Q = {𝑞1, 𝑞2, . . . } be some ordering of the rational numbers. Define

𝑀 =
∞⋃︁

𝑛=1
𝐵(𝑞𝑛,

1
2𝑛

).

Then,
𝜆(𝑀) ≤

∞∑︁
𝑛=1

𝜆(𝐵(𝑞𝑛,
1
2𝑛

)) = 2
∞∑︁

𝑛=1

1
2𝑛

< ∞.

This means that 𝑀 is not Lebesgue equivalent to R. Furthermore, for all 𝑥 ∈ R
and all 𝜀 > 0 there exists some 𝑞𝑛 in 𝐵(𝑥, 𝜀). Therefore,

0 < 𝜆(𝐵(𝑞𝑛,
1
2𝑛

) ∩ 𝐵(𝑥, 𝜀)) ≤ 𝜆(𝑀 ∩ 𝐵(𝑥, 𝜀))

Consequently, ̃︁𝑀 = R and 𝜆(𝑀△̃︁𝑀) = 𝜆(𝑀△R) > 0.

Theorem 3. For all 𝐹 closed
≈
𝐹 = ̃︀𝐹 .

Proof. By Theorem 2, for all 𝑥 ∈ R𝑑 and all 𝜀 > 0, 𝜆𝑑( ̃︀𝐹 ∩ 𝐵(𝑥, 𝜀)) = 𝜆𝑑(𝐹 ∩

[…]


𝑛=1
𝜆𝑑(𝐵(𝑠𝑛,

1
2𝑛(𝜅𝑑 + 1)))

= 𝜅𝑑

𝜅𝑑 + 1

∞∑︁
𝑛=1

1
2𝑑𝑛

< 1
= 𝜆𝑑(R𝑑 ∩ (0, 1)𝑑).

By a similar argument as in Example 8, 𝑀0 contains no closed set in its Lebesgue
class. We will define 𝑋 as 𝑀0 + 𝑅, where 𝑅 is a random 𝑑-vector distributed
uniformly on (0, 1)𝑑, 𝑅 ∼ 𝑈((0, 1)𝑑). In more detail, let us define

ℋ = {𝑀0 + 𝑟 | 𝑟 ∈ (0, 1)𝑑},

where 𝑀0 + 𝑟 = {𝑚 + 𝑟 | 𝑚 ∈ 𝑀0}. Notice that for 𝑟1 ̸= 𝑟2, 𝑀0 + 𝑟1 is not
Lebesgue equivalent to 𝑀0 + 𝑟2. Therefore, elements of ℋ correspond precisely
to elements of (0, 1)𝑑, that is, 𝑔 : (0, 1)𝑑 → ℋ, defined for all 𝑟 ∈ (0, 1)𝑑 as

𝑔(𝑟) = 𝑀0 + 𝑟,

is bijective (even with respect to Lebesgue classes). Next, define a 𝜎-algebra 𝒱
on ℋ as

𝒱 = {𝑔[𝐵] | 𝐵 ∈ ℬ((0, 1)𝑑)} = {{𝑀0 + 𝑏 | 𝑏 ∈ 𝐵} | 𝐵 ∈ ℬ((0, 1)𝑑)}
and a probability measure 𝜇 on (ℋ, 𝒱) such that for all 𝐵 ∈ ℬ((0, 1)𝑑)

𝜇(𝑔[𝐵]) = 𝜆𝑑(𝐵).
Clearly, 𝑔 : ((0, 1)𝑑, ℬ((0, 1)𝑑)) → (ℋ, 𝒱) is a strict isomorphism and 𝜇 is the
pushforward of 𝜆𝑑 via 𝑔, 𝜇 = 𝜆𝑑 ∘ 𝑔−1[·].

Finally, define 𝑋 as identity on ℋ. We will show that 𝑋 is a RAMS using
the base ℳ0 of 𝜏ℳ from Theorem 6. For fixed 𝐴 ∈ ℳ and 𝑈 ⊆ R𝑑 open and
bounded, the map 𝑓 : 𝑟 ∈ (0, 1)𝑑 ↦→ 𝜆𝑑(((𝑀0 + 𝑟)△𝐴) ∩ 𝑈) is measurable. For
any 𝐵(𝐴, 𝑈, 𝜀) ∈ ℳ0

𝑋−1[𝐵(𝐴, 𝑈, 𝜀)] = 𝐵(𝐴, 𝑈, 𝜀) ∩ ℋ = {𝑀0 + 𝑟 | 𝜆𝑑(((𝑀0 + 𝑟)△𝐴) ∩ 𝑈) < 𝜀}.

Then,
𝑔−1[𝐵(𝐴, 𝑈, 𝜀) ∩ ℋ] = {𝑟 | 𝜆𝑑(((𝑀0 + 𝑟)△𝐴) ∩ 𝑈) < 𝜀} = 𝑓−1[[0, 𝜀)].

Since 𝑓 is measurable, so is 𝑔−1[𝐵(𝐴, 𝑈, 𝜀) ∩ ℋ] and therefore also 𝑋.
𝑋 is stationary: For any 𝑔[𝐵] ∈ 𝒱 , where 𝐵 ∈ ℬ((0, 1)𝑑), and 𝑟 ∈ R𝑑, definê︁𝐵𝑟 = 𝐵 + 𝑟 and

𝐵𝑟 = {𝑏 − ⌊𝑏⌋ | 𝑏 ∈ ̂︁𝐵𝑟},

where ⌊𝑏⌋ is the floor function applied to every coordinate of 𝑏. Because 𝑀0 is
1-periodic along the 𝑑 canonical directions, 𝑔[𝐵] + 𝑟 = 𝑀0 + (𝐵 + 𝑟) = 𝑔[𝐵𝑟].
Furthermore, 𝜆𝑑(𝐵𝑟) = 𝜆𝑑(𝐵), since 𝜆𝑑 is translation-invariant. Therefore,

𝜇(𝑔[𝐵] + 𝑟) = 𝜇(𝑔[𝐵𝑟]) = 𝜆𝑑(𝐵𝑟) = 𝜆𝑑(𝐵) = 𝜇(𝑔[𝐵]).
Thus, 𝑋 is a stationary RAMS that does not induce a RACS.
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Conclusion
We have given an overview of the relationship between the two most common
models of random sets. We introduced the notion of 𝜆-inner sets, proving they
can be consistently chosen as a representative of any Lebesgue class containing
a closed set. Thereafter, we defined the topologies underlying random sets, il-
lustrated them on some examples and showed counterexamples for propositions
about the relationship of their convergences.

Then, we defined RACS, RAMS, and measurable graphs and recapitulated
prior results, reformulating one proof and supplying a missing one. The main
theorems stated that RACS correspond to measurable graphs, that all RAMS
induce a measurable graph and that all measurable graphs induce a RAMS. The
main result of this thesis is that every RAMS that is almost surely Lebesgue
equivalent to a closed set induces a closed measurable graph. The proof consists
of a more careful reinterpretation of the proof that RAMS induce measurable
graphs, along with an application of 𝜆-inner sets, which were introduced mainly
for this reason. Consequently, RAMS that induce a RACS can be characterized
precisely as closed RAMS.

Finally, we presented some examples of RAMS that do not induce RACS,
including a construction of such a RAMS that is also translation invariant, where
we used a random shift of a set periodic along all canonical directions.
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