## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Random measurable sets

**Autor:** Vít Fojtík

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce pojednává o pojmu náhodné měřitelné množiny, který se objevil v literatuře poměrně nedávno (Galerie & Lachièze-Rez, 2015), byť se příbuzný pojem objevil mnohem dříve (Straka & Štěpán, Random sets and their asymptotic measure, Math. Slovaca 43 (1993), 207–219). Náhodné měřitelné množiny jsou důkladně porovnány s hojně používaným konceptem náhodné uzavřené množiny, v práci je řada příkladů ukazujících rozdílnost obou pojmů. Konečně jsou zde charakterizovány ty náhodné měřitelné množiny, které lze přiřadit k určité náhodné uzavřené množině.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Práce je napsaná velmi pěkně, obsahuje přehledný a srozumitelný úvod i závěr, věty jsou doprovázeny stručnými vysvětlujícími komentáři. Vlastním přínosem pana Fojtíka je zejména kapitola 2.2 (charakterizace náhodných měřitelných množin odpovídajících náhodné uzavřené množině), přitom tuto otázku si sám položil, nebyla formulována v zadání. Rovněž důkaz Věty 9 je původní, v práci Galerie & Lachièze-Rez, 2015 (asi nedopatřením) chybí.

**Téma práce.** Téma považuji za přiměřeně náročné pro bakalářskou práci. Zadání bylo splněno, dokonce překročeno (viz „Celkové hodnocení práce“).

**Vlastní příspěvek.** Práce obsahuje vlastní přínos, zejména důkaz Věty 9, Věta 11 a její důsledky a řada příkladů. Pan Fojtík pracoval celkově velmi samostatně.

**Matematická úroveň.** Matematická úroveň je velmi dobrá. Na některých místech by bylo možno argumentaci trochu zjednodušit.

**Práce se zdroji.** Zdroje jsou v práci citovány správně, práce neobsahuje doslova zkopírované nebo otrocky přeložené pasáže.

**Formální úprava.** Formální úprava práce je na vysoké úrovni. Práce je psána výbornou angličtinou.

### ZÁVĚR

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Jan Rataj
Matematický ústav UK
v Praze 14.8.2019